
CADERNO 7  3QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2012

Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58926371/FABIO JUNIOR FARIAS PACHECO (Téc. Manutenção) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 29/07/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410785

PORTARIA: 348/12
Objetivo: Participar do XVI Congresso da Sociedade Brasileira de 
Transplante de Medula Óssea
Fundamento Legal: Orentação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ribeirão Preto/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57173526/MARIANA COSTAS DA CUNHA (Biomédica) / 5.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 06/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410792

PORTARIA: 349/12
Objetivo: Participar do XVI Congresso da Sociedade Brasileira de 
Transplante de Medula Óssea
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ribeirão Preto/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57191194/LEONARDO ANTÔNIO C. MALCHER (Farmac. Bioq.) / 
5.5 diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 06/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410798

PORTARIA: 350/12
Objetivo: Instalar Balanças de Precisão
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAstanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571746582/ALEXANDRE DA COSTA FERREIRA (Téc. Manut.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410820

P O R T A R I A  Nº.  161/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Iacy de 
Oliveira Galvão, Cargo: Técnico de Patologia Clínica, matrícula 
nº 5150540/2, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de abril de 2012 
a 29 de abril de 2012, Laudo nº 646/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de julho  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410371

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 11/06/2012
Vigência: 12/06/2012 a 11/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência pelo período de 06 (seis) 
meses.
Contrato: 103
Exercício: 2006
Contratado: MEDIMAGEM S/S LTDA.
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 521
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Email: med_imagem@hotmail.com
Telefone: 9132467900 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410846

Dispensa: 11/2012
Data: 18/07/2012
Valor: 108,700.00
Objeto: Aquisição de Produtos Especializados para Hemodiálise 
para atender a necessidade do Serviço de Terapia Renal 
Substitutiva da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 16/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA.
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Email: fcardoso@fcardoso-online.com.br
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021310 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410855

PORTARIA: 458
Objetivo: Participar do curso de Pratics de Processo Administrativo 
Disciplinar, que ocorrera na cidade de Natal/RN.
Fundamento Legal: Art. 11, do Decreto nº 734, de 07.04.1992
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
57234933/LUIZ FERNANDO MAUÉS OLIVEIRA (Chefe de Serviço) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410897

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 16/07/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DENISE BITAR VASCONCELOS VILLACORTA               MEDICO - 
NUTROLOGO                 15/07/2013  
ERIKA ORIANA COSTA GONÇALVES                      ENFERMEIRO                         
15/07/2013  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410909

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 09/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
IRIA RUBIA PEDROSA PEREIRA                        TECNICO DE 
ENFERMAGEM              08/07/2013  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410924

PORTARIA Nº 467 DE 16 DE JULHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO INÍCIO

5571421/3 JOSIANA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 
CASTRO

AUX.
ADMINISTRATIVO 02/07/2012

PORTARIA Nº 466 DE 16 DE JULHO DE 2012.
Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO INÍCIO

54194162/1 ROSANA DE FÁTIMA SANTOS DA 
SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 02/07/2012

PORTARIA Nº 465, DE 16 DE JULHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

54187951/1
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 

MARQUES
AUX.

ADMINISTRATIVO
29/06/12

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410927

PORTARIA Nº 459, DE 11 DE JULHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012..
RESOLVE:
CEDER a servidora IVANGELA MARIA DE SOUZA DUARTE, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, para o Tribunal de Justiça 

do Pará – TJE/PA, com ônus para a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, a contar de 
11.07.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410478

PORTARIA: 1034/12-SEAS
Objetivo: realizar uma ação integrada do Governo do Estado 
sobre reivindicações apresentadas pelos índios mundurucus ao 
Excelentíssimo Senhor Governador
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (SECRATÁRIA DA SEAS) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410497

PORTARIA: 1035/12-SEAS
Objetivo: Fazer cobertura fotográfi ca e jornalística em reunião 
de ação integrada do Governo Estado sobre reivindicações 
apresentadas pelo índios mundurucus ao Excelentíssimo Senhor 
Governador
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8001231/INARA BARBOSA SOARES (ASSESSOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410513

PORTARIA N.° 988/12 – SEAS DE 11 DE JULHO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Processo nº. 334284/2012/SEAS
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora VALERIA PINTO PÍPOLOS PINHEIRO, 
matricula n.º 54195922/1, ocupante do cargo de PSICÓLOGO, 
lotada no NUCLEO DE PLANEJAMENTO – NUPLAN para a 
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – DAS, a contar de 
11/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 11 de julho de 
2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410517

PORTARIA N.° 982/2012 – SEAS DE 10 DE JULHO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n.° 319591/2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANABELA DE MARIA ALVES TUPIASSU, 
matrícula nº. 54194571/ 1, ocupante do cargo de PEDAGOGO, 
com lotação na DAS/SEAS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 03/09/12 a 02/10/12, referente ao triênio de 
21/12/08 a 20/12/11.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de julho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410525

PORTARIA N° 998/2012 – SEAS, DE 12 DE JULHO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 77 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, o Processo n° 330302/2012 e a Certidão de 
Nascimento n.º 0656230155 2012 1 00345 042 0130263-88
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora ERINELIS COELHO BARBOSA, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 57176284/ 1, lotada na 
DAF/SEAS, no período de 05/07/2012 à 31/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 12 de julho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social


